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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Макрофиты являются важными

компонентами прибрежных морских экосистем, формирующие

высокопродуктивные сообщества, которые служат биотопами для

многочисленных видов рыб и беспозвоночных и, в конечном счете, определяют

уровень вторичной продуктивности прибрежных районов. В северных и южных

морях России макроводоросли и морские травы образуют до 60% первичной

продукции [37, 39]. Часть видов (фукусовые и ламинариевые водоросли,

цистозира, филлофора, морская трава зостера) являются важными промысловыми

объектами. Видовой состав подводных фитосообществ, пространственное и

вертикальное распределение, особенности экологии и физиологии отдельных

видов определяются океанологическими факторами, на которых значительное

влияние оказывают климатические изменения, и антропогенным воздействием.

Поэтому макроводоросли являются хорошими биомаркерами климатических и

антропогенных изменений [493].

Используя методологические подходы, разработанные отечественными и

зарубежными океанологами и экологами, для концепции Больших морских

экосистем (БМЭ) [200, 522], можно достаточно четко установить взаимосвязь

влияния климата и загрязнения на биологическое разнообразие и распределение

макрофитов. Выявив указанные закономерности можно построить

прогностические модели «поведения» фитоценозов и дать рекомендации по

оптимальному управлению биоресурсами и контролю над ними, что

существенным образом может влиять на социально-экономическую ситуацию

конкретных прибрежных территорий российского Севера и Юга.

В настоящее время одна из глобальных экологических проблем – это

нефтяное загрязнение вод Мирового Океана. Еще 20–30 лет назад основными

источниками поступления антропогенных углеводородов в морскую среду были

сбросы балластных и технических вод судами, катастрофы судов и нефтяных
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танкеров, речной сток, атмосферный перенос. Последние 20 лет, как во всем мире,

так и в России, бурно развивается морская нефтегазовая индустрия, которая

становится дополнительным источником поступления углеводородов в морскую

среду. Крупные месторождения расположены не только на шельфе краевых

морей, но и во внутренних морях России (Каспийское, Азовское, Черное моря).

Практически весь российский шельф перспективен для добычи

нефтеуглеводородов [279, 273]. Разработка месторождений нефти и газа уже

производится на шельфе Западной Арктики, Северного Каспия, Сахалина. Нефть

транспортируется с месторождений танкерами или посредством донных

трубопроводов, которые доставляют ее к береговым нефтеналивным хранилищам.

По данным С.А. Патина [272, 273], большая часть углеводородов нефти поступает

в морскую среду при танкерной перевозке, в два раза меньше при

транспортировке по трубопроводам, непосредственно на промысле теряется

наименьшее количество нефти. Чаще всего возникают небольшие утечки, которые

быстро ликвидируются, но именно они создают повышенный фон углеводородов

в воде и донных осадках в местах добычи. Крупные катастрофы, с разливами

более 30 тыс. т нефти, происходят относительно редко, не более 1–3 в год, но им

принадлежит существенный вклад в общий объем антропогенных потоков

углеводородов в Мировом океане.

Интерес к проблеме влияния разливов нефти на природные биоценозы

возник около 100 лет назад, но первые обзорные работы появились после крупных

катастроф – крушения танкера “Торри Каньон” возле берегов Великобритании в

1967 г. [253, 254, 498] и танкера “Амоко Кадиз” в 1978 г. возле атлантического

побережья Франции [499]. Выводы, полученные в результате исследований, были

различны: от минимальных последствий до катастрофических изменений и

полной деградации для прибрежных экосистем. Но практически всегда оценка

изменялась в зависимости от типа анализируемой экосистемы. Наиболее

общепринятой является классификация, в которой прибрежные морские

сообщества ранжированы по степени устойчивости к действию нефти и времени

восстановления сообществ после катастроф [483]: наименее уязвимыми являются
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сообщества, формирующиеся на скалистой литорали, промежуточное положение

занимают сообщества песчаных и галечных пляжей и тропических рифов;

сообщества соленых маршей, прибрежных болот и мангровых лесов наиболее

чувствительны к воздействию нефти и нефтепродуктов.

Макроводоросли – это фототрофные организмы, для которых одним из

основных показателей функциональной активности является интенсивность

фотосинтеза и дыхания. Поэтому в большинстве работ российских и зарубежных

исследователей внимание сосредотачивалось на воздействии нефтетоксикантов на

фотосинтетический аппарат и скорость роста водорослей.

За прошедший более чем 50-ти летний период, исследования по выяснению

действия нефтетоксикантов на макрофиты, проводились в нескольких

направлениях:

1) феноменологический подход: натурные наблюдения с описанием

ущерба от разливов нефти,

2) анализ изменений морфо-функциональных показателей

макроводорослей в естественных условиях,

3) экспериментальные эколого-токсикологические исследования реакций

макроводорослей на нефтетоксиканты,

4) влияние нефтяных разливов на структуру популяций макрофитов.

Такое деление направлений исследований условно, но оно отражает

динамику накопления знаний по данному вопросу с середины 1950-х гг. и до

настоящего времени.

Активное хозяйственное освоение шельфа происходит на фоне глобальных

климатических изменений. Причем эти изменения для огромной территории

России носят разнонаправленный характер. Для европейской части нашей страны

характерна фаза потепления, продолжающаяся с начала 2010-х гг. Однако,

потепление не единственный фактор, оказывающий воздействие на морскую

биоту, в том числе сообщества макрофитов. Для южных морей России

характерны колебания солености и уровня водоемов, изменения прозрачности

воды. Для каждого водоема имеется свой комплекс ведущих абиотических
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факторов, определяющих функционирование прибрежных экосистем. Так, если

для Каспийского – это уровень моря и его соленость, то для Баренцева моря –

температура, гидродинамика, соленость, а в районах архипелагов Шпицберген,

Земля Франца-Иосифа и Новая Земля, а иногда и в Кольском заливе, важное

значение для существования литоральных фитоценозов приобретает ледовитость.

Необходимо учитывать циклический характер изменений в природной среде.

Это предоставляет возможность проводить сравнительный анализ современных

трансформаций и позволяет с некоторой долей условности, но вычленить

действие фактора загрязнения. Отметим, что выявление факторов среды

цикличной природы отдельная научная задача в океанологии и гидробиологии. В

настоящее время имеются достаточно полные многолетние (около 150 лет) ряды

достоверных наблюдений за температурой и соленостью морей европейской

части России, менее длинные ряды наблюдений (50–70 лет) за прозрачностью

(мутностью) вод и отрывочные данные по гидрохимическим параметрам водной

среды (в том числе по содержанию углеводородов нефти в морской воде и

донных осадках) – в основном за последние 30–40 лет. Еще более сложная задача

– это выявление многолетних изменений видового разнообразия и

популяционных показателей макрофитобентоса на фоне климатических

изменений и антропогенного воздействия для исследованных нами морских

акваторий. Многолетние ряды наблюдений (в значительной степени

фрагментированные) имеются только для крупных портовых акваторий,

например, южной части Кольского залива, Новороссийской и Севастопольской

бухт, или для акваторий, где проводился активный промысел водных биоресурсов

(Филлофорное поле Зернова). Для других прибрежных участков морей такие

данные или отсутствуют, или имеют «разрывы» в наблюдениях в десятки лет.

Например, для некоторых участков прибрежья Баренцева моря, повторные

альгологические исследования были проведены только в середине 2000-х – начале

2010-х гг., через 100–150 лет от первых описаний фитобентоса; масштабные

исследования в южных морях России осуществлялись в конце 1960 – начале 1970
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гг., позднее подобных исследований, «одномоментных» по времени,

охватывающих значительные акватории по площади и глубине, не было.

Степень разработанности темы исследования. Прибрежные экосистемы

являются переходными между морскими и наземными. В прибрежных

экосистемах (особенно в эстуарных зонах заливов и бухт) может отмечаться

значительный градиент факторов среды (солености, прозрачности вод, состава

грунтов, содержания органического вещества, рН и т.д.), что обусловливает

соответствующие изменения видовой, пространственной, размерной структуры

растительных и животных сообществ, а также их функциональных характеристик

[268, 390]. Такие экосистемы являются важными зонами взаимодействия

континентальных и морских вод, в которых осуществляется обмен веществом и

энергией, в то же время такие экосистемы подвержены значительной

антропогенной нагрузке, поскольку именно здесь находятся крупные

урбанизированные территории, портовые акватории, наблюдается наиболее

напряженный трафик морских перевозок.

Изучение первичных продуцентов, в т.ч. макрофитов, эстуарных и

прибрежных экосистем – одно из приоритетных направлений в мировой

океанологии и гидробиологии. Макрофиты (макроводоросли и травы) – ключевой

компонент прибрежных и эстуарных экосистем Мирового океана, играющий

основную роль в потоках вещества и энергии. В значительной степени на


[…]


нефтепродуктов, как в естественных условиях, так и при практическом

применении в биремедиации.

Новороссийская бухта и Кольский залив, несмотря на различия, во многом

сходные морские водоемы. Главное сходство в том, что они являются крупными

морскими эстуарными экосистемами, подверженные значительному

антропогенному воздействию на протяжении более 100 лет. Природа и Человек

провели «совместный эксперимент» по вековой трансформации

макрофитобентоса. В случае попадания нефти в прибрежную зону морей реакция
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фитоценозов будет подобной произошедшей в районе портов Мурманск и

Новороссийск. Необходимо отметить, что уровень загрязнения нефтепродуктами

в настоящее время уже достаточно высок на отдельных участках Черного моря

(Керченский пролив, район Новороссийска и Туапсе), и в обжитых бухтах и

заливах Баренцева моря, превышая ПДК в десятки раз.

Представленная работа является небольшим шагом в сторону познания

устойчивости природных систем на основе макрофитов. Хотелось бы указать на

некоторые нерешенные вопросы. Не ясен механизм проникновения и накопления

углеводородов нефти в талломах водорослей и их дальнейшая деструкция. Не

ясны границы устойчивости к нефтепродуктам водорослей со сложным

жизненным циклом на ранних стадиях (для которых получение спорового

материала в экспериментальных условиях затруднительно). Мы можем только

предполагать о некоторой части негативных эффектов в сложных экосистемах,

где действие нефти влияет на все уровни экосистемы от бактерий и фототрофов,

до растительноядных организмов, хищников и консументов. Только недавно в

мире начаты исследования генетической структуры популяций фототрофов,

пострадавших при разливах нефтепродуктов. Без окончательного ответа остается

вопрос: как будут влиять глобальные климатические изменения в экосистемах на

их устойчивость к возрастающему антропогенному воздействию, в том числе

нефтяному загрязнению.
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ВЫВОДЫ

1. Циклические изменения океанографических факторов (соленость,

температура, прозрачность воды) могут влиять на устойчивость фитоценозов к

нефтяному загрязнению, повышая или понижая уязвимость отдельных

компонентов водорослевых сообществ. В условиях повышения солености

Азовского и Каспийского морей устойчивость фитоценозов к воздействию

нефтяных разливов увеличивается, в Черном и Баренцевом море (в условиях

повышения температуры и снижения прозрачности воды) уязвимость

фитоценозов возрастает.

2. Многолетняя трансформация фитобентоса Кольского залива Баренцева

моря и Новороссийской бухты Черного моря (двух наиболее крупных морских

акваторий, имеющих в настоящее время и в перспективе большое хозяйственное

значение) имеет сходные черты, что обусловлено, как климатическими

изменениями, так и антропогенным воздействием, в т.ч. нефтяным загрязнением.

3. В Черном море и Керченском проливе масштабная катастрофа танкера

(ноябрь 2007 г.) с разливом более 2000 т нефтепродуктов (мазута) не оказала

долговременного значительного воздействия на прибрежные сообщества

макрофитов, что связано с сукцессионными процессами фитоценозов в

позднеосенний период.

4. На основе натурных и экспериментальных данных для водорослей

Баренцева и Черного морей определено, что наиболее устойчивыми к действию

нефти и нефтепродуктов являются фукусовые и ламинариевые, менее – ульвовые,

бангиевые, церамиевые и пальмариевые. Фукусовые водоросли менее

восприимчивы к воздействию токсикантов и их развитие возможно при

концентрациях нефтепродуктов в морской воде до 50 мг/л.

5. Макроводоросли на ранних стадиях развития наиболее чувствительны к

действию углеводородов нефти и могут являться индикаторами оценки состояния

водной среды. Максимальные концентрации нефтепродуктов, которые способны
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переносить устойчивые виды (фукусовые водоросли) на ранних стадиях развития,

не превышают 5 мг/л.

6. Экспериментальные исследования показали, что макрофиты,

произрастающие в умеренно загрязненных акваториях, в отличие от водорослей

из чистых районов, адаптированы к воздействию высоких концентраций

углеводородов нефти. При крупных техногенных авариях и попадании нефти в

морскую среду устойчивость водорослевых сообществ умеренно загрязненных

прибрежных зон будет выше, чем у сообществ из чистых акваторий.

7. Отмеченный широкий диапазон толерантности к нефтепродуктам у ряда

доминантных видов бурых водорослей Баренцева и Черного морей, наряду с

представленными в литературе сведениями об их способности к поглощению и

нейтрализации углеводородов нефти, позволяет дать более высокую оценку роли

макрофитов в очистке прибрежных акваторий от нефтяного загрязнения.

8. Предложен новый подход к определению уязвимых зон морского

прибрежья на основе оценки состояния макрофитобентоса, включающий

исследование морфо-физиологических характеристик макрофитов;

экспериментальное обоснование устойчивости макрофитов к конкретным сортам

нефти и нефтепродуктов, вероятность попадания которых в морскую среду для

ключевых участков прибрежья значительна; применение прогностических

моделей разливов нефти («поведения» нефтяного пятна) для наиболее

чувствительных прибрежных акваторий; оценка ответной реакции сообществ

макрофитов на нефтяное загрязнение и скорости восстановления подводных

сообществ.

9. На основе оригинальных многолетних экспериментов и литературных

данных по влиянию нефтепродуктов на морские макрофиты впервые предложены

адаптированные математические модели, которые позволяют прогнозировать

ущерб водным биоресурсам при разливах нефти в Азовском, Каспийском и

Баренцевом морях.

10. Впервые разработанная концептуальная схема реакции сообществ

макрофитов северных и южных морей России к нефтяному загрязнению,
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выявляющая и описывающая сходные реакции макрофитов различных широт к

данному фактору, адекватно отражает реально происходящие природные

процессы, дает возможность прогнозирования долговременных изменений и

может служить методической основой для проведения экологического

картирования прибрежных акваторий.
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