ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Олега Владимировича Степаньяна «Влияние нефтяного загрязнения на макрофиты Баренцева, Чёрного, Азовского и Каспийского морей в условиях современных климатических изменений», представленной на соискание ученой степени доктора биологических наук по специальности 03.02.10 - гидробиология

Заявленная цель работы О.В. Степаньяна сформулирована так: «На основе натуральных наблюдений, экспериментальных данных и математического моделирования выявить основные причины трансформации сообществ макрофитобентоса северных и южных морей России в ответ на нефтяное загрязнение и изменения климата и дать прогнозную оценку дальнейшего развития растительных сообществ в условиях роста загрязнения и динамики климатических изменений» (с. 5). Для достижения этой цели автор ставит ряд задач, в том числе: «разработать концептуальную схему устойчивости макрофитобентоса арктических и южных морей России к нефтяному загрязнению» (там же).

Решение этой задачи должно подвести итог исследованиям, обобщить полученные результаты и представить новое или уточненное понимание процессов, стоящих за изменениями донной растительности в условиях нефтяного загрязнения. Результаты частных исследований включают натурные наблюдения за изменениями растительности в нескольких морях, экспериментальное изучение реакции различных видов макрофитов на нефтяное загрязнение и математическое моделирование разливов нефти.

Не вдаваясь в подробное обсуждение частных результатов, я хочу обратить внимание на основной результат работы – обобщение всех полученных данных, представленный в седьмой главе («Концептуальная схема реакции сообществ макрофитов к воздействию нефтяного загрязнения») и на рисунке 10 с тем же названием (с. 36). На схеме стадии деградации сообществ макрофитов и необходимое для их восстановления время соотнесены с единой шкалой интенсивности воздействия с размерностью мг/л. Не указано, какие концентрации имеются в виду – фоновые или одномоментные. До уровня, обозначенного как «Зона экологического напряжения», приведенные цифры (20-50 мг/л) соответствуют известным значениям концентрации нефтепродуктов в загрязненных водах. Граница между этой зоной и следующей («региональная экологическая катастрофа») обозначена как 100×10^{10} т.е. 100 тонн на литр, если верить размерности, указанной на рисунке. По-видимому, здесь произошло изменение ведущего параметра. Исходя из подрисуночной подписи, можно предположить, что значения концентрации заменены здесь

на объем нефтяного разлива. Это – **логическая ошибка**, так как связь объема разлива с концентрацией нефтепродуктов существенно нелинейна: она зависит и от площади, и от времени. Поэтому концептуальная схема автора не дает возможности определить пороговые значения, разделяющие три последних стадии описываемого процесса, равно как и время восстановления сообществ.

Второе замечание касается объединения в одну схему процессов, происходящих при нефтяном загрязнении в прибрежной зоне морей с большой амплитудой приливов (Баренцево) и морей «бесприливных» (Черное, Азовское, Каспийское). Амплитуда приливных колебаний обычно рассматривается как один из ведущих факторов, определяющих степень чувствительности побережий к нефтяному загрязнению. Если автор считает приливный фактор несущественным, объединяя в одну схему все моря, то эта гипотеза нуждается в детальном и аргументированном обосновании.

Вызывает недоумение и определение пороговой глубины воздействия загрязнения. На схеме для концентраций до 50 г/л в качестве важной границы обозначен уровень максимального отлива. Возникает вопрос: как следует определять глубину воздействия в бесприливных морях, и как следует понимать резкий скачок в распределении эмульсии (нефтяного «мусса» в терминологии автора) при достижении концентрации в 50 г/л? Я вижу здесь противоречие с описанными в предыдущих главах наблюдениями над деградацией сублиторальной растительности.

Третье замечание касается отсутствия в предложенной концептуальной схеме фактора **времени воздействия**. В монографии С.А. Патины (2017; «Нефть и экология континентального шельфа», в 2-х томах, 2-е изд.), на которую автор ссылается как на один из источников при построении своей схемы (автореферат, с. 34-35), подчеркивается принципиальная важность категорий интенсивности и времени воздействия (*ibid.*, том 2, с. 25). Предлагаемая О.В. Степаньяном схема оперирует только понятием интенсивности (выраженной как концентрация, либо как объем), опуская продолжительность воздействия. В результате, при сравнении схемы диссертанта со схемой С.А. Патины (*op.cit.*, с. 27, рис. 1.6. Ориентировочная шкала динамики стрессовых эффектов в морской биоте в зависимости от концентрации и времени воздействия растворенной нефти в морской воде), **точность прогноза** при использовании предложенной соискателем схемы **падает на несколько порядков**.

Обсуждая новую концептуальную модель, представленную соискателем, следует ожидать, что она уточнит и дополнит уже известные представления, увеличив точность прогноза. Можно было ожидать, что фактические данные

и результаты моделирования будут использованы автором для более детального описания влияния нефтяного загрязнения на донную растительность, а их обобщение повысит точность прогноза возможных изменений. Однако вместо увеличения точности предлагаемый подход приводит к излишнему упрощению без достаточных к тому оснований.

Трансформация донных сообществ под влиянием нефтяного загрязнения – проблема, представляющая не только теоретический интерес, но, к сожалению, имеющая и большую практическую важность. Результаты исследований и теоретических обобщений в этой области очень востребованы, поэтому к обоснованности выводов в таких работах следует подходить с очень большим вниманием и тщательностью.

Таким образом, следует признать, что **поставленная цель** исследования «...дать прогнозную оценку дальнейшего развития растительных сообществ в условиях роста загрязнения» **не достигнута**. В отсутствие надежного обобщения результаты натурных наблюдений, экспериментов и моделирования остаются собранием фактов, не дающих более точных оснований для прогноза. Из этого следует, что диссертационная работа О.В. Степаньяна нуждается в очень серьезной доработке прежде, чем может быть представлена к защите. В настоящем виде она не соответствует требованиям, предъявляемым ВАК РФ к докторским диссертациям.

В. О. Мокиевский

Доктор биологических наук, главный научный сотрудник, руководитель
Лаборатории экологии прибрежных донных сообществ Института
океанологии им. П.П. Ширшова РАН

Вадим Олегович Мокиевский

ФГБУН Институт океанологии им. П.П. Ширшова РАН

117997, Российская Федерация, Москва, Нахимовский проспект, дом 36

Телефон: +7 499 124 7996

Электронная почта: vadim@ocean.ru

Даю свое согласие на обработку персональных данных, связанных с работой диссертационного совета.

В.О. Мокиевский

14 мая 2021 г.

Верно

Зав. канцелярией ИО РАН